
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022052700179

179

Nº 100, sexta-feira, 27 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 393013 - SUP.REG. SC - DNIT

Número do Contrato: 94/2018.
Nº Processo: 50616.501268/2017-51.
Pregão. Nº 325/2017. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO SC - DNIT.
Contratado: 08.985.901/0001-91 - UNIAO PRESTADORA DE SERVICOS LTDA. Objeto: Termo
aditivo de rerratificação, prorrogação de prazo, por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco)
dias consecutivos, sendo que o prazo de execução do contrato passará de 28/02/2022 para
28/02/2023 e o prazo de vigência de 22/05/2022 para 22/05/2023, e respectivo aumento
de valor contratual a preços iniciais ao contrato, sendo que o valor do contrato, à base dos
preços propostos e aprovados, passará de R$ 13.420.724,36 (treze milhões, quatrocentos e
vinte mil, setecentos e vinte e quatro reais e trinta e seis centavos), para R$ 18.446.891,03
(dezoito milhões, quatrocentos e quarenta e seis mil, oitocentos e noventa e um reais e
três centavos), em virtude do acréscimo de R$ 5.026.166,67 (cinco milhões, vinte e seis
mil, cento e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos), suficientes para cobertura do
período prorrogado. Ainda em relação à vigência do contrato, o prazo acima estabelecido
torna-se passível de interrupção, através de rescisão amigável após a conclusão dos
trâmites relativos à contratação do novo plano anual de trabalho e orçamento - pato, o
qual encontra-se em fase de elaboração e assim que o DNIT estiver em condições de
realizar a nova contratação, no que desde logo resta consignada a acordância de ambas as
partes deste pacto contratual.. Vigência: 23/02/2018 a 22/05/2023. Valor Total Atualizado
do Contrato (PI): R$ 18.446.891,03. Data de Assinatura: 20/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/05/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 393013 - SUP.REG. SC - DNIT

Número do Contrato: 95/2018.
Nº Processo: 80616.501341/2017-94.
Pregão. Nº 327/2017. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO SC - DNIT.
Contratado: 08.985.901/0001-91 - UNIAO PRESTADORA DE SERVICOS LTDA. Objeto: Termo
aditivo de rerratificação, prorrogação de prazo, por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco)
dias consecutivos, sendo que o prazo de execução do contrato passará de 28/02/2022 para
28/02/2023 e o prazo de vigência de 22/05/2022 para 22/05/2023, e respectivo aumento
de valor contratual a preços iniciais ao contrato, sendo que o valor do contrato, à base dos
preços propostos e aprovados, passará de R$ 18.472.965,41 (dezoito milhões quatrocentos
e setenta e dois mil, novecentos e sessenta e cinco reais e quarenta e um centavos), para
R$ 25.473.104,06 (vinte e cinco milhões, quatrocentos e setenta e três mil, cento e quatro
reais e seis centavos), em virtude do acréscimo de R$ 7.000.138,65 (sete milhões, cento e
trinta e oito reais e sessenta e cinco centavos), suficientes para cobertura do período
prorrogado. Ainda em relação à vigência do contrato, o prazo acima estabelecido torna-se
passível de interrupção, através de rescisão amigável após a conclusão dos trâmites
relativos à contratação do novo plano anual de trabalho e orçamento - pato, o qual
encontra-se em fase de elaboração e assim que o dnit estiver em condições de realizar a
nova contratação, no que desde logo resta consignada a acordância de ambas as partes
deste pacto contratual.. Vigência: 23/02/2018 a 22/05/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato (PI): R4 25.473.104,06. Data de Assinatura: 20/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/05/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 393013 - SUP.REG. SC - DNIT

Número do Contrato: 652/2019.
Nº Processo: 50616.002167/2019-63.
Pregão. Nº 352/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO SC - DNIT.
Contratado: 02.955.426/0001-24 - NEOVIA INFRAESTRUTURA RODOVIARIA LTDA. Objeto:
Termo aditivo de rerratificação e reequilíbrio econômico-financeiro ao contrato, visando
restabelecer as condições iniciais do contrato, objetivando manter o equilíbrio econômico-
financeiro, sendo que o valor do estimado do presente contrato, a preços iniciais, passará
de R$ 27.970.704,87 (vinte e sete milhões novecentos e setenta mil setecentos e quatro
reais e oitenta e sete centavos) para R$ 28.094.294,18 (vinte e oito milhões noventa e
quatro mil duzentos e noventa e quatro reais e dezoito centavos), em virtude de uma
parcela de reajustamento extraordinário de R$ 123.589,31 (cento e vinte e três mil
quinhentos e oitenta e nove reais e trinta e um centavos), decorrente da elevação
extraordinária e imprevisível dos custos de aquisição dos materiais betuminosos, bem
como uma parcela referente à diferença de reajustamento aplicado aos serviços
agregados.. Vigência: 25/09/2019 a 22/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato (PI): R$
28.094.294,18. Data de Assinatura: 23/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/05/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2022 - UASG 393013 - SUP.REG. SC - DNIT

Número do Contrato: 703/2013.
Nº Processo: 50616.002180/2013-27.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 181/2012. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.
NO ESTADO SC - DNIT. Contratado: 76.614.254/0001-61 - SULCATARINENSE MIN ARTEF DE
CIM BRIT E CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Termo aditivo de rerratificação e prorrogação de
prazo de vigência e execução contratual ao contrato, sendo que o prazo de execução dos
serviços passa de 17/05/2022 para 17/05/2023 considerando o acréscimo de 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias consecutivos e o prazo de encerramento da vigência
passa de 15/08/2022 para 17/05/2023 considerando o acréscimo de 275 (duzentos e
setenta e cinco) dias consecutivos ao contrato.. Vigência: 30/07/2013 a 17/05/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato (PI): R$ 167.555.244,30. Data de Assinatura: 24/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/05/2022).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 152/2022 - UASG 393015

Nº Processo: 50621001193202110. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de Serviço de Apoio Administrativo - Terceirização de Mão de
Obra - (motorista, auxiliar de secretaria e técnico de informática), com o fornecimento de
mão de obra, uniformes e equipamento necessários à execução dos serviços, a ser
executado no âmbito da Superintendência Regional do DNIT no Estado de Sergipe, segundo
as condições e especificações previstas no Termo de Referência.. Total de Itens Licitados:
4. Edital: 27/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Maranhao,
1890 Santos Dumont, - Aracaju/SE ou https://www.gov.br/compras/edital/393015-5-00152-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 27/05/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/06/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALEXANDRE MONTEIRO DA CUNHA
Superintendente

(SIASGnet - 26/05/2022) 393015-39252-2022NE000020

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento tem por objeto a repactuação de preços, a partir de
01/01/2022, perfazendo o montante mensal estimado de r$ 13.683,42 (treze mil seiscentos
e oitenta e três reais e quarenta e dois centavos), totalizando r$ 164.201,04 (cento e
sessenta e quatro mil duzentos e um reais e quatro centavos) , conforme planilhas de
custos e formação de preços anexas a este instrumento e seu resumo (sei nº
11314146).
após o procedimento de repactuação, o valor global anual estimado do contrato original
passará de r$ 1.552.927,08 (um milhão, quinhentos e cinquenta e dois mil novecentos e
vinte e sete reais e oito centavos) para r$ 1.717.128,12 (um milhão, setecentos e dezessete
mil cento e vinte e oito reais e doze centavos), incluso todos os custos e despesas
contratuais.
o valor mensal estimado do contrato original será de r$ 143.094,01 (cento e quarenta e
três mil noventa e quatro reais e um centavo)..

(COMPRASNET 4.0 - 26/05/2022).'
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 107/2022

A Superintendência Regional do DNIT no Estado do Acre, torna público aos
interessados na licitação Edital n¨ 0107/2022-24, o Resultado Final de Julgamento das
Propostas e Homologação para ISRAEL SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA, CNPJ/CPF:
11.182.142/0001-33, Melhor lance: R$ 51.812,00. Cópia da Ata poderá ser obtida por meio
do sítio: www.gov.br/compras.

CARLOS HENRIQUE DE ASSIS MORAES
Superintendente Regional do DNIT

(SIDEC - 26/05/2022)

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 010/2011, firmado entre a VALEC Engenharia,
Construções e Ferrovias S.A., CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87 e a RAÍZEN S. A., CNPJ
sob nº 33.453.598/0001-23. Objeto: Promover as seguintes alterações no Contrato nº
10/2011: Correção de erro material no subitem 1.1 da CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO;
inclusão do subitem 6.3 na CLÁUSULA SEXTA - VALOR E FORMA DE PAGAMENTO; inclusão
do subitem 7.7 na CLÁUSULA SÉTIMA - OBRAS A SEREM EXECUTADAS; inclusão das alíneas
"d)"; "e)" e "f)" no subitem 10.1 da CLÁUSULA DÉCIMA - OBRIGAÇÕES DA ARRENDATÁRIA;
registrar a alteração da razão social da ARRENDATÁRIA, de RAÍZEN COMBUSTÍVEIS S. A.
para RAÍZEN S. A. Vigência: A partir da data de sua assinatura. Fundamentação Legal: Lei
nº 8.666/1993 e demais regulamentos e normas administrativas federais, sendo tais
normas aplicáveis nos casos omissos. Valor: R$23.777,69 (vinte e três mil, setecentos e
setenta e sete reais e sessenta e nove centavos). Data da assinatura: 25/05/2022. Processo
nº. 51402.009093/2012-98.

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

COORDENAÇÃO DE RECEITAS DE BRASÍLIA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo: Licitação Eletrônica nº 047/ADLI-2/SBSP/2022. HOMOLOGADA, sendo os Lotes
1,2,3 e 4 na condição de Desertos. Autoridade: Gerente de Negócios Comerciais - SPNC.
Data: 26/05/2022. Informações: www.licitacoes-e.com.br [ID 932204].

MARCOS ALVES DE SOUZA
Presidente da Comissão

COORDENAÇÃO DE DESPESAS DE BRASÍLIA
AVISO DE ADIAMENTO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA N. 021ADLI-5/SBMT/2022
Nova data de abertura: 17/06/2022, às 9h, em virtude da retificação de algumas cláusulas
do edital constantes na Errata 001. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br
(ID 931827),). Inf.: (11) 5033-6000, (61) 3312-3550.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONTRATO DE SUBCONCESSÃO

TC Nº 02.2022.038.0007. Concessionário: ALGAR AVIATION TAXI AEREO S.A - CNPJ:
17.186.172/0001-02, Subconcessionário: VOAR AVIATION MANUTENCAO DE AREO N AV ES
LTDA - CNPJ: 27.523.944/0001-08. Objeto: Subconcessão de uso de Área Para Execução De
Atividade comum e acessória à concessão Principal do TC 02.2021.038.0008. Preço fixo
mensal: R$ 4.325,63. Valor Global: R$ 138.420,16. Vigência: 32 meses. Data de Ass:
24/05/2022.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

TC Nº 0067-PS/2022/0024, Contratante: INFRAERO/SBSP, CNPJ: 00.352.294/0024-07.
Contratada: SANDRO DE OLIVEIRA. CPF: 695.860.040-15, MOD. LICT.: Credenciamento N°
002/LALI-5/SEDE/2018. Objeto: Alienação por meio de venda de bens móveis (veículos e
equipamentos) disponíveis pertencentes à Infraero e à União, sob a responsabilidade desta
Companhia no Aeroporto de Congonhas/São Paulo - SBSP e Unidade de Apoio à Execução
de Serviços de São Paulo - UASP. Dt. Ass.: 26/05/2022.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Infraero torna pública, em razão de o destinatário encontrar-se em lugar
incerto e não sabido, nos termos do Art. 26-Lei 9.784/99, do Art. 22-Lei 8.443/92 e Art.
164-Lei 8.112/90, a notificação para apresentação de defesa em processo administrativo de
aplicação de penalidade, à empresa LUIZ CARLOS DA SILVA MARTINS DE OLIVEIRA
CABELEIREIRO - ME, CNPJ n. 08.874.722/0001-87, por descumprimento do subitem 14.2 do
Termo de Contrato n. 02.2018.024.0045. Por tal descumprimento, a Infraero resolve aplicar
as penalidades de suspensão temporária de participação em licitação e Impedimento de
contratar com a Infraero e descredenciamento do SICAF, pelo prazo de 02 (dois) anos e
consequente rescisão, conforme dispõe o subitem 29.12 do termo de contrato, e o inciso
III, artigo 83, da Lei n. 13.303, de 30 de junho de 2016. Local para apresentação de defesa,
no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do 1º dia útil seguinte a esta publicação: Infraero
- Estrada Parque Aeroporto - Setor de Concessionárias e Locadoras, Lote 05, ED. SEDE -
BRASÍLIA - DF, CEP: 71.608-050, horário de atendimento 9:30h às 11:30h e das 13:30h às
15:30h.

LOUSIMAR DUARTE
Coordenador I

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-27T01:20:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




